
BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000001 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

1 / 14 

 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA CENTRAL DE ADMINISTRACIÓN  
N° 0001-2022-GCA000-N 

 
 
Lima, 5 de enero de 2022 
 
 
CONSIDERANDO QUE: 
 
El artículo 15° de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, así como el 
artículo 6° de su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF y sus 
modificatorias y la Directiva N° 002-2019-OSCE/CD, establecen la exigencia de cada 
entidad de elaborar un Plan Anual de Contrataciones el que será aprobado por el Titular 
de la Entidad o por el funcionario a quien se hubiera delegado dicha facultad dentro de 
los quince (15) días hábiles siguientes a la aprobación del Presupuesto Institucional de 
Apertura. 
 
De conformidad con las normas legales antes señaladas, el Departamento de 
Programación Logística de la Gerencia de Compras y Servicios ha propuesto el Plan 
Anual de Contrataciones para el año 2022, sobre la base de las necesidades de bienes, 
servicios en general, consultorías y obras requeridas por las diferentes unidades 
organizacionales del Banco, conforme al Presupuesto Anual aprobado por el Directorio 
del Banco Central de Reserva del Perú en sesión del 9 de diciembre de 2021. 
 
En la elaboración del Plan Anual de Contrataciones para el año 2022, se ha tenido en 
cuenta el artículo 17 de la Ley N° 31365, Ley que aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el año Fiscal 2022, que establece los montos a partir de los cuales se 
determinan los diferentes procedimientos de selección. 
 
Mediante memorando N° 0003-2022-CON120-N del 5 de enero de 2022, el 
Departamento de Presupuesto informa que ha revisado el Cuadro Consolidado de 
Necesidades que contiene los requerimientos consolidados y valorizados de las áreas 
usuarias del Banco que serán incluidos en el Plan Anual de Contrataciones para el 2022 
e indica que cuenta con la conformidad respecto a la existencia efectiva de recursos en 
el presupuesto institucional aprobado para el ejercicio 2022. 
 
Mediante memorando N° 0004-2022-ADM110-N del 5 de enero de 2022, el 
Departamento de Programación Logística remite el proyecto de Plan Anual para la 
aprobación del Gerente Central de Administración, conforme a la delegación de 
facultades establecida por Decisión de Gerencia General N° 0053-2018-BCRP de 31 de 
julio de 2018. 
 
La Gerencia de Compras y Servicios debe publicar el Plan Anual en el Sistema 
Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE), en un plazo no mayor de (5) días 
hábiles de aprobado, incluyendo la resolución por la que éste se aprueba. 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar el Plan Anual de Contrataciones del Banco Central de Reserva del 
Perú para el ejercicio presupuestal del año 2022, el cual forma parte de la presente 
resolución. 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000001 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

2 / 14 

 

 
Artículo 2.- Disponer que la Gerencia de Compras y Servicios publique la presente 
Resolución y el Plan Anual de Contrataciones en el Sistema Electrónico de 
Contrataciones del Estado (SEACE), en un plazo no mayor de cinco (5) días hábiles de 
aprobado. Asimismo, se ponga dicho Plan Anual a disposición de los interesados en la 
página web y en el Departamento de Programación Logística de este Banco Central, 
ubicado en el primer piso de la Oficina Principal sito en el Jirón Santa Rosa N° 441-445 
del Cercado de Lima, para su revisión o adquisición al precio de S/ 1,00. 
 
 
 
 
 
 

Javier Olivera Vega 
Gerente Central de Administración 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Dehera  Consuelo Bruce Mitrani - Secretario General 

Gustavo  Alberto Ampuero Eléspuru - Subgerente de Logística 
César  Oscar Delizzia Infante - Jefe de Departamento de Programación 
Logística 

 
 
 
 
 
 
 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000001 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

3 / 14 

 

 
PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2022 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

1 
Contratación de servicio de 
mantenimiento de licencias del 
software Stata MP 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
92 370 AS SERVICIOS Enero 

Recursos 
Propios 

2 
Contratación por tres años de servicio 
de mantenimiento de equipos UPS de 
la Oficina Principal 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
216 494 AS SERVICIOS Enero 

Recursos 
Propios 

3 
Adquisición de 2 máquinas contadoras 
de cospeles 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

436 270 AS BIENES Enero 
Recursos 
Propios 

4 

Adquisición de equipos UPS para los 
locales de la Oficina Principal (zonas 
críticas), Casa Nacional de Moneda y 
jirón Carabaya (cuartos de 
comunicaciones) del BCRP 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
149 260 AS BIENES Enero 

Recursos 
Propios 

5 
Contratación por tres años de servicio 
de telefonía fija 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
1 999 896 AS SERVICIOS Enero 

Recursos 
Propios 

6 
Contratación por dos años de servicio 
de limpieza para la Sucursal Trujillo 
del BCRP 

Subgerencia de 
Sucursales 

240 000 AS SERVICIOS Enero 
Recursos 
Propios 

7 
Contratación de servicio de 
suscripción de licencias de software 
Adobe 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
236 050 AS SERVICIOS Enero 

Recursos 
Propios 

8 

Contratación de servicio de 
mantenimiento de software VMWare 
para virtualización de servidores de 
Oficina Principal y Sucursales 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
771 900 CP SERVICIOS Enero 

Recursos 
Propios 

9 
Suministro de gas licuado de petróleo 
GLP 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

49 000 SIE BIENES Enero 
Recursos 
Propios 

10 

Contratación de servicio de 
mantenimiento de equipos de 
comunicaciones para la mesa de 
dinero (dealing) 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
260 140 AS SERVICIOS Enero 

Recursos 
Propios 

11 
Contratación de servicio de 
mantenimiento y soporte del software 
IBM Security Guardium 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
87 025 AS SERVICIOS Enero 

Recursos 
Propios 

12 

Contratación por tres años de servicio 
de mantenimiento de plataforma 
corporativa - Discos Hitachi VSP G400 
- Grupo 1 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
237 870 AS SERVICIOS Enero 

Recursos 
Propios 

13 
Contratación de servicio de 
mantenimiento de los equipos UPS de 
sucursales 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
113 503 AS SERVICIOS Enero 

Recursos 
Propios 

14 
Adquisición de dos camionetas 
cerradas tipo SUV 4X2 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

216 354 AS BIENES Enero 
Recursos 
Propios 

15 
Contratación por dos años de servicio 
Asset Manager Integration - 
Bloomberg AIM 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
2 583 670 CP SERVICIOS Febrero 

Recursos 
Propios 

16 
Contratación de servicio de traslado 
de trabajadores en camionetas rurales 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

152 000 AS SERVICIOS Febrero 
Recursos 
Propios 

17 
Contratación por dos años de servicio 
de una terminal Bloomberg adicional 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
270 720 AS SERVICIOS Febrero 

Recursos 
Propios 

18 
Contratación de servicio de Informalgo 
para Asset Manager Integration - 
Bloomberg AIM 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
116 630 AS SERVICIOS Febrero 

Recursos 
Propios 

19 
Contratación de servicio de 
mantenimiento del sistema de equipos 
wireless Aruba 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
188 890 AS SERVICIOS Febrero 

Recursos 
Propios 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000001 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

4 / 14 

 

 
PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2022 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

20 

Contratación por tres años de servicio 
de acceso a internet con protección 
antiddos y conexión con las 
Sucursales 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
4 088 880 CP SERVICIOS Febrero 

Recursos 
Propios 

21 
Contratación de servicio de 
mantenimiento de las licencias del 
software Oracle 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
683 750 CP SERVICIOS Febrero 

Recursos 
Propios 

22 
Contratación de servicio de 
elaboración de blíster y stickers para 
estuches para monedas 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

70 400 AS SERVICIOS Febrero 
Recursos 
Propios 

23 
Contratación de servicio de 
elaboración de estuches para 
monedas  

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

183 629 AS SERVICIOS Febrero 
Recursos 
Propios 

24 
Contratación de servicio de impresión 
para elaboración afiches  volantes y 
trípticos 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

68 389 AS SERVICIOS Febrero 
Recursos 
Propios 

25 Contratación de servicio Refinitiv 
Gerencia de 

Tecnologías de 
Información 

925 570 CP SERVICIOS Marzo 
Recursos 
Propios 

26 
Contratación de servicio de sellado de 
tiempo electrónico 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
43 890 AS SERVICIOS Marzo 

Recursos 
Propios 

27 
Contratación de servicio de 
renovación del mantenimiento y 
soporte de licencias Citrix 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
113 010 AS SERVICIOS Marzo 

Recursos 
Propios 

28 
Contratación por tres años de la 
renovación de servicios de la solución 
de protección antimalware 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
193 114 AS SERVICIOS Marzo 

Recursos 
Propios 

29 
Renovación de suscripción al servicio 
de Informes Commodities Globales 

Gerencia de 
Comunicaciones 

69 650 AS SERVICIOS Marzo 
Recursos 
Propios 

30 

Contratación de servicio de 
mantenimiento del sistema 
especializado en medición de riesgos 
y desempeño del portafolio de 
inversiones Wilshire 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
750 340 CP SERVICIOS Marzo 

Recursos 
Propios 

31 
Adquisición de papel bond para 
fotocopiadoras e impresoras láser y de 
inyección 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

110 000 AS BIENES Marzo 
Recursos 
Propios 

32 

Contratación de servicio de 
publicación de avisos en medios de 
comunicación escrita distintos al Diario 
Oficial El Peruano 

Gerencia de 
Comunicaciones 

493 000 CD SERVICIOS Marzo 
Recursos 
Propios 

  
Servicio de publicación de avisos en 
Editora El Comercio 

  430 850         

  
Servicio de publicación de avisos en 
Editora La Republica 

  62 150         

33 
Contratación de la renovación de la 
suscripción del software Zoom 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
40 200 AS SERVICIOS Marzo 

Recursos 
Propios 

34 
Contratación de servicio de 
mantenimiento del software CA 
Identity Manager y complementos 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
122 930 AS SERVICIOS Marzo 

Recursos 
Propios 

35 
Contratación de servicio de 
suscripción de licencias del software 
PowerBuilder 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
119 650 AS SERVICIOS Marzo 

Recursos 
Propios 

36 
Contratación de servicio de 
mensajería local y nacional 

Secretaria 
General 

251 815 AS SERVICIOS Marzo 
Recursos 
Propios 

  Servicio de mensajería local   138 190         



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000001 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

5 / 14 

 

 
PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2022 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

  Servicio de mensajería nacional   113 625         

37 
Adquisición de un sistema de control 
de producción con software Scada o 
similar 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

1 100 000 LP BIENES Marzo 
Recursos 
Propios 

38 
Adquisición de un sistema de 
transporte de monedas de acuñadoras 
a líneas de embalaje 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

1 154 200 LP BIENES Marzo 
Recursos 
Propios 

39 

Contratación por tres años de servicio 
de continuidad operativa del 
equipamiento de telefonía  
colaboración y switches 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
1 272 530 CP SERVICIOS Marzo 

Recursos 
Propios 

40 
Contratación de servicio de alquiler de 
salas para el desarrollo de Seminario 
Internacional 

Gerencia de 
Comunicaciones 

150 000 AS SERVICIOS Abril 
Recursos 
Propios 

41 
Contratación de la renovación del 
soporte de los equipos de la solución 
de acceso remoto SSL-VPN 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
94 390 AS SERVICIOS Abril 

Recursos 
Propios 

42 

Contratación de servicio de 
mantenimiento del sistema de 
grabación y monitoreo de video en las 
Sucursales 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

64 000 AS SERVICIOS Abril 
Recursos 
Propios 

43 
Contratación de servicio de 
desaduanaje 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

400 000 CP SERVICIOS Abril 
Recursos 
Propios 

44 

Contratación por tres años de servicio 
de testing para atención de pases a 
producción en la modalidad de 
outsourcing 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
1 404 890 CP SERVICIOS Abril 

Recursos 
Propios 

45 
Adquisición de un terminal de balanza 
para sistema Scada 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

50 000 AS BIENES Abril 
Recursos 
Propios 

46 
Contratación de servicio de 
mantenimiento de plataforma 
corporativa - librería de cintas Spectra 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
211 338 AS SERVICIOS Abril 

Recursos 
Propios 

47 Adquisición de apiladores eléctricos 
Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

190 000 AS BIENES Abril 
Recursos 
Propios 

  Apilador de 1,6 TM   120 000         

  Apilador de 3 TM   70 000         

48 
Adquisición de balanzas para almacén 
de cospeles y tesorillo 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

120 000 AS BIENES Abril 
Recursos 
Propios 

49 
Adquisición de bolsas de polietileno 
para el embalaje de billetes y de 
monedas 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

60 000 AS BIENES Abril 
Recursos 
Propios 

50 
Adquisición de máquina para 
plastificado de pallets 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

50 000 AS BIENES Abril 
Recursos 
Propios 

51 
Adquisición de computadoras 
portátiles 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
606 550 LP BIENES Abril 

Recursos 
Propios 

52 
Adquisición de cospeles bimetálicos y 
de latón 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

47 366 800 LP BIENES Abril 
Recursos 
Propios 

  
Adquisición de cospeles bimetálicos 
para S/ 2,00 

  22 298 800         



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000001 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

6 / 14 

 

 
PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2022 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

  
Adquisición de cospeles bimetálicos 
para S/ 5,00 

  10 688 000         

  
Adquisición de cospeles de latón para 
S/ 0,20 

  14 380 000         

53 
Adquisición de equipos y 
componentes para el sistema de aire 
acondicionado 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

800 000 LP BIENES Abril 
Recursos 
Propios 

54 
Contratación de servicio de soporte y 
mantenimiento de equipos de 
comunicación Cisco 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
760 680 CP SERVICIOS Abril 

Recursos 
Propios 

55 
Contratación de la suscripción al 
servicio Google Cloud Vision 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
41 110 AS SERVICIOS Mayo 

Recursos 
Propios 

56 

Contratación por tres años de 
renovación de software Change 
Auditor for File Server y Change 
Auditor for Exchange 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
157 540 AS SERVICIOS Mayo 

Recursos 
Propios 

57 
Contratación por tres años de servicio 
de internet para el acceso del servicio 
SWIFT 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
60 000 AS SERVICIOS Mayo 

Recursos 
Propios 

58 
Consultoría para actualizar la matriz 
IPERC y mapas de riesgos de 
seguridad y salud en el trabajo 

Gerencia de 
Riesgos 

60 000 AS SERVICIOS Mayo 
Recursos 
Propios 

59 

Contratación de servicio de 
mantenimiento del software para el 
acceso a las cajas de seguridad SIX 
API Security-SIX/TCL 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
57 008 AS SERVICIOS Mayo 

Recursos 
Propios 

60 
Contratación del programa de seguros 
por 18 meses 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

6 850 139 CP SERVICIOS Mayo 
Recursos 
Propios 

  Seguro contra robo y asalto   1 115 434         

  Seguro contra incendio   1 983 543         

  Seguro de vehículo   143 570         

  Seguro de transporte de carga   530 530         

  
Seguro de accidentes personales - 
viajes 

  70 912         

  Seguro de accidentes personales   24 893         

  Asistencia médica practicantes   558 506         

  Seguro vida ley   1 855 145         

  
Seguro complementario de trabajo de 
riesgo 

  194 229         

  Seguro D&O   373 377         

61 Adquisición de jabón para dispensador 
Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

65 000 AS BIENES Mayo 
Recursos 
Propios 

62 
Adquisición de papel higiénico para 
dispensador 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

45 000 AS BIENES Mayo 
Recursos 
Propios 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000001 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

7 / 14 

 

 
PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2022 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

63 
Adquisición de papel toalla para 
dispensador 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

120 000 AS BIENES Mayo 
Recursos 
Propios 

64 

Contratación por dos años de un 
estudio legal en el exterior para 
asesoría legal permanente en la 
inversión de reservas internacionales 

Gerencia 
Jurídica 

1 605 200 CP SERVICIOS Mayo 
Recursos 
Propios 

65 
Contratación de la obra nuevo 
depósito integrado del museo Ucayali 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

2 000 000 AS OBRAS Mayo 
Recursos 
Propios 

66 
Adquisición de licencias del software 
Matlab 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
124 830 AS BIENES Mayo 

Recursos 
Propios 

67 

Contratación de servicio de 
consultoría para acreditación ISO 
17025 de método espectrómetro para 
chispa 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

60 000 AS SERVICIOS Mayo 
Recursos 
Propios 

68 
Contratación de servicio de 
mantenimiento del software ArcGis 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
62 400 AS SERVICIOS Junio 

Recursos 
Propios 

69 
Contratación de la suscripción 
electrónica Ratings Direct - Global 
Issuers / Standar & Poors 

Gerencia de 
Operaciones 

Internacionales 
245 877 AS SERVICIOS Junio 

Recursos 
Propios 

70 
Contratación por dos años de la 
renovación del servicio de un terminal 
Bloomberg 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
270 320 AS SERVICIOS Junio 

Recursos 
Propios 

71 
Contratación de servicio de impresión 
de diversas publicaciones económicas 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

120 000 AS SERVICIOS Junio 
Recursos 
Propios 

72 
Suministro por dos años de 
combustible para la flota de vehículos 
del BCRP 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

308 000 SIE BIENES Junio 
Recursos 
Propios 

  Suministro de gasolina de 95 octanos   250 000         

  Suministro de Diésel   58 000         

73 

Suministro instalación y puesta en 
funcionamiento de un sistema de 
filtrado de armónicos para tres chillers 
del sistema de agua helada de la 
Oficina Principal 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

400 000 LP BIENES Junio 
Recursos 
Propios 

74 
Contratación por tres años de servicio 
de clasificación y embalaje de 
monedas 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

1 260 000 CP SERVICIOS Junio 
Recursos 
Propios 

75 

Contratación de servicio de 
renovación de suscripciones de la 
solución de seguridad informática para 
el correo electrónico equipos antispam 
Ironport 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
99 780 AS SERVICIOS Junio 

Recursos 
Propios 

76 
Adquisición de servidores 
convergentes 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
1 592 000 LP BIENES Junio 

Recursos 
Propios 

77 
Adquisición de licencias de software 
para el diseño de modelos  de 
optimización numérica 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
81 184 AS BIENES Junio 

Recursos 
Propios 

78 
Contratación de servicio de 
mantenimiento del software Toad For 
Oracle 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
122 830 AS SERVICIOS Junio 

Recursos 
Propios 

79 
Suministro por dos años de agua de 
mesa 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

300 000 AS BIENES Junio 
Recursos 
Propios 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000001 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

8 / 14 

 

 
PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2022 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

80 
Adquisición de cospeles de latón para 
S/ 0,10 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

37 228 800 LP BIENES Junio 
Recursos 
Propios 

81 
Adquisición de un equipo de calado 
láser 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

421 148 LP BIENES Junio 
Recursos 
Propios 

82 Adquisición de montacargas 
Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

150 000 AS BIENES Junio 
Recursos 
Propios 

83 

Contratación de servicio de 
mantenimiento y soporte técnico del 
software Absysnet y de la renovación 
del servicio de suscripción del sistema 
Discovery de Ebsco 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
162 510 AS SERVICIOS Julio 

Recursos 
Propios 

  Suscripción a base de datos EBSCO   61 000         

  
Servicio de soporte y mantenimiento 
de licencia de software de 
administración de contenidos 

  100 510         

84 
Adquisición de equipos y repuestos de 
aire acondicionado 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

400 000 LP BIENES Julio 
Recursos 
Propios 

85 
Adquisición  instalación y puesta en 
operación de equipos de seguridad 
electrónica 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

2 755 000 LP BIENES Julio 
Recursos 
Propios 

  
Equipos sistema de detección de 
incendios 

  1 230 000         

  
Equipos sistema de detección de 
incendios 

  590 000         

  
Equipos sistema de alarmas de robo e 
instrucción de sucursales 

  730 000         

  
Cambio de clave digital de puerta de 
bóveda principal 

  55 000         

  
Equipo de monitoreo de UPS de los 
locales del banco 

  150 000         

86 

Contratación de servicio de evaluación 
y verificación del grado de 
cumplimiento de los controles 
establecidos por el marco SWIFT 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
250 000 AS SERVICIOS Julio 

Recursos 
Propios 

87 
Contratación de servicio de migración 
de versión de la base de datos 
corporativa Oracle 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
300 000 AS SERVICIOS Julio 

Recursos 
Propios 

88 
Contratación de servicio para la 
revisión del cumplimiento normativo 
en un área crítica del Banco 

Gerencia 
Jurídica 

80 000 AS SERVICIOS Julio 
Recursos 
Propios 

89 

Contratación de servicio de 
mantenimiento del sistema de 
iluminación para todos los locales del 
BCRP 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

210 000 AS SERVICIOS Julio 
Recursos 
Propios 

90 
Adquisición de bolsas de polietileno 
para embolsadoras de monedas 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

131 000 AS BIENES Julio 
Recursos 
Propios 

91 Adquisición de cajas de cartón  
Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

360 000 AS BIENES Julio 
Recursos 
Propios 

  
Adquisición de cajas de cartón 
corrugado 

  90 000         



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000001 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

9 / 14 

 

 
PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2022 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

  
Adquisición de cajas de cartón 
microcorrugado 

  270 000         

92 

Contratación por tres años del servicio 
de atención en las ventanillas de caja 
de las sucursales del BCRP: Arequipa  
Cusco  Huancayo  Piura  Puno  Trujillo 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

5 617 800 CP SERVICIOS Julio 
Recursos 
Propios 

  
Atención de las ventanillas de la 
Sucursal Arequipa 

  990 000         

  
Atención de las ventanillas de la 
Sucursal Trujillo 

  1 069 200         

  
Atención de las ventanillas de la 
Sucursal Huancayo 

  864 000         

  
Atención de las ventanillas de la 
Sucursal Cusco 

  871 200         

  
Atención de las ventanillas de la 
Sucursal Piura 

  900 000         

  
Atención de las ventanillas de la 
Sucursal Puno 

  923 400         

93 

Contratación de la renovación de los 
servicios de soporte  suscripciones 
ThreatRadar y actualización 
tecnológica para los equipos de 
seguridad informática Imperva 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
899 480 CP SERVICIOS Julio 

Recursos 
Propios 

94 

Contratación de servicio de 
mantenimiento preventivo de 
máquinas contadoras de monedas de 
alta velocidad de la Casa Nacional de 
Moneda 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

80 000 AS SERVICIOS Julio 
Recursos 
Propios 

95 
Contratación de servicio de 
transformación de materiales en flejes 
laminados de alpaca y de latón 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

1 373 100 CP SERVICIOS Julio 
Recursos 
Propios 

  
Servicio de transformación de 
materiales en flejes laminados de 
alpaca 

  636 800         

  
Servicio de transformación de 
materiales en flejes laminados de 
latón 

  736 300         

96 
Adquisición de máquinas contadoras y 
encartuchadoras de monedas 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

262 680 AS BIENES Julio 
Recursos 
Propios 

97 
Contratación de la obra remodelación 
de servicios higiénicos Oficina 
Principal y Casa Nacional de Moneda 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

500 000 AS OBRAS Agosto 
Recursos 
Propios 

98 
Contratación de suscripción 
electrónica Full Coverage Global 
Banks / Fitch Information 

Gerencia de 
Operaciones 

Internacionales 
562 382 CP SERVICIOS Agosto 

Recursos 
Propios 

99 
Adquisición de equipos para sistemas 
de CCTV 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

580 000 LP BIENES Agosto 
Recursos 
Propios 

  Equipos de CCTV   300 000         

  Grabadores de video para Sucursales   280 000         

100 
Adquisición de equipos de 
comunicaciones y seguridad para 
tercer datacenter remoto 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
298 320 AS BIENES Agosto 

Recursos 
Propios 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000001 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

10 / 14 

 

 
PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2022 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

  Equipos switches   100 000         

  Equipos firewall UTM   198 320         

101 
Adquisición de equipos switches para 
las Sucursales del BCRP 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
261 600 AS BIENES Agosto 

Recursos 
Propios 

102 
Contratación de servicio de 
encuadernación y empaste 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

51 000 AS SERVICIOS Agosto 
Recursos 
Propios 

103 
Contratación de servicios de asesoría 
legal para la OCN  

OCN 120 000 AS SERVICIOS Agosto 
Recursos 
Propios 

104 Adquisición de vehículos 
Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

446 000 LP BIENES Agosto 
Recursos 
Propios 

105 
Contratación de servicio de 
mantenimiento de equipo 
administrador de ancho de banda 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
217 500 AS SERVICIOS Agosto 

Recursos 
Propios 

106 
Contratación de servicio de 
mantenimiento de las licencias SPSS 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
41 500 AS SERVICIOS Agosto 

Recursos 
Propios 

107 
Renovación de suscripción al 
Financial Times on Line 

Gerencia de 
Comunicaciones 

42 586 AS SERVICIOS Agosto 
Recursos 
Propios 

108 
Adquisición de solución de doble 
factor de autenticación para el acceso 
remoto SSL-VPN 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
560 000 LP BIENES Agosto 

Recursos 
Propios 

109 
Contratación de servicio de 
mantenimiento del software 
econométrico Eviews 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
139 354 AS SERVICIOS Agosto 

Recursos 
Propios 

110 
Contratación de servicio de 
mantenimiento y soporte de licencias 
Laserfiche 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
254 840 AS SERVICIOS Agosto 

Recursos 
Propios 

111 
Adquisición de cospeles de plata de 
37 mm 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

2 547 200 LP BIENES Agosto 
Recursos 
Propios 

112 

Contratación de servicio de 
mantenimiento de diversos tipos de 
sillas ubicadas en la Oficina Principal  
Museo del BCRP y la Casa Nacional 
de Moneda 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

90 000 AS SERVICIOS Agosto 
Recursos 
Propios 

113 

Contratación de servicio de 
mantenimiento preventivo y correctivo 
de sistema de control de acceso y 
sistema de alarma de robo e intrusión  
de la Oficina Principal  

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

250 000 AS SERVICIOS Agosto 
Recursos 
Propios 

  
Servicio de mantenimiento de alarmas 
de robo Bosch Bis 

  125 000         

  
Servicio de mantenimiento del sistema 
de alarmas de robo Maxxess Eaxxess 

  125 000         

114 
Adquisición de equipo balanceador de 
aplicaciones Web 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
306 740 AS BIENES Agosto 

Recursos 
Propios 

115 

Contratación por dos años de servicio 
de mantenimiento del software de 
bases de datos de series de tiempo 
FAME 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
689 630 CP SERVICIOS Setiembre 

Recursos 
Propios 

116 
Adquisición de equipos HSM para el 
sistema LBTR 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
328 350 AS BIENES Setiembre 

Recursos 
Propios 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000001 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

11 / 14 

 

 
PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2022 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

117 
Adquisición de máquinas contadoras 
de billetes 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

48 156 AS BIENES Setiembre 
Recursos 
Propios 

118 
Contratación de servicio de encuestas 
de viajes al turismo emisor 

Gerencia de 
Información y 

Análisis 
Económico 

180 000 AS SERVICIOS Setiembre 
Recursos 
Propios 

119 
Contratación de servicio de 
mantenimiento de tabiques altos de 
madera 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

230 000 AS SERVICIOS Setiembre 
Recursos 
Propios 

120 

Contratación de suscripción 
electrónica Creditview Banking Global 
- Market Implied Rating Via Rating 
Interactive All Regions - Creditview 
Sovereign Global - Moody's Analytics 

Gerencia de 
Operaciones 

Internacionales 
510 072 CP SERVICIOS Setiembre 

Recursos 
Propios 

121 
Contratación de servicio de 
mantenimiento del software ARIS 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
85 097 AS SERVICIOS Setiembre 

Recursos 
Propios 

122 
Contratación por 18 meses de servicio 
de fabricación  mantenimiento y 
reparación de escritorios tipo mc3 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

177 000 AS SERVICIOS Setiembre 
Recursos 
Propios 

123 

Contratación de servicio de 
mantenimiento preventivo y correctivo 
equipos de precisión de aire 
acondicionado para el centro de datos  

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

55 000 AS SERVICIOS Setiembre 
Recursos 
Propios 

124 
Contratación de servicio de traslado 
de numerario 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

4 228 000 CP SERVICIOS Setiembre 
Recursos 
Propios 

125 
Adquisición de equipo para medir 
fuerza de desprendimiento de 
cospeles bimetálicos 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

99 500 AS BIENES Setiembre 
Recursos 
Propios 

126 

Contratación de servicio de 
mantenimiento del software para 
detección de vulnerabilidades en 
aplicaciones Web Inspect 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
55 415 AS SERVICIOS Setiembre 

Recursos 
Propios 

127 
Adquisición de un grabador y fresador 
CNC 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

1 159 340 LP BIENES Setiembre 
Recursos 
Propios 

128 

Contratación de servicio de 
mantenimiento de sistemas de 
detección de incendios de los locales 
del banco en la ciudad de Lima 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

100 000 AS SERVICIOS Octubre 
Recursos 
Propios 

129 
Contratación de servicio de 
suscripción a la plataforma Barraone 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
645 610 CP SERVICIOS Octubre 

Recursos 
Propios 

130 
Renovación de suscripción a 
Bankersalmanac / Reed Business 
Information Limited 

Gerencia de 
Operaciones 

Internacionales 
54 577 AS SERVICIOS Octubre 

Recursos 
Propios 

131 

Contratación de servicio de 
mantenimiento preventivo de puertas 
de bóveda marca Diebold de la Oficina 
Principal y Museo 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

150 000 AS SERVICIOS Octubre 
Recursos 
Propios 

132 

Contratación por tres años de servicio 
de mantenimiento de plataforma 
corporativa - Discos Hitachi VSP G400 
- Grupo 2 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
1 511 870 CP SERVICIOS Octubre 

Recursos 
Propios 

133 

Adquisición  instalación y puesta en 
operación de ascensor para personas 
discapacitadas en las instalaciones del 
Museo Numismático 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

575 000 LP BIENES Octubre 
Recursos 
Propios 

134 
Contratación por dos años de 
renovación de servicios de 45 
terminales Bloomberg 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
14 216 030 CP SERVICIOS Octubre 

Recursos 
Propios 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000001 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

12 / 14 

 

 
PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2022 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

135 

Contratación de servicio de 
mantenimiento del sistema de 
alimentación eléctrica de la Oficina 
Principal del BCRP 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

220 000 AS SERVICIOS Octubre 
Recursos 
Propios 

136 Adquisición de acero circular 
Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

63 734 AS BIENES Octubre 
Recursos 
Propios 

137 
Contratación de servicio de 
digitalización con valor probatorio de 
documentos 

Secretaria 
General 

300 000 AS SERVICIOS Octubre 
Recursos 
Propios 

138 Adquisición de cospeles de alpaca 
Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

103 847 600 LP BIENES Octubre 
Recursos 
Propios 

  
Adquisición de cospeles de alpaca 
para s/ 1 00 

  82 179 200         

  
Adquisición de cospeles de alpaca 
para s/ 0 50 

  21 668 400         

139 

Contratación de servicio de 
mantenimiento del sistema de 
alimentación eléctrica de la Casa 
Nacional de Moneda 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

220 000 AS SERVICIOS Noviembre 
Recursos 
Propios 

140 
Contratación de servicio de 
mantenimiento de sub tableros 
eléctricos del BCRP 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

180 000 AS SERVICIOS Noviembre 
Recursos 
Propios 

141 

Contratación de servicio de pintado de 
muros de fachada exterior e interior  
cielos rasos y bajadas de escaleras de 
la Oficina Principal y Museo Ucayali 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

150 000 AS SERVICIOS Noviembre 
Recursos 
Propios 

142 
Contratación del servicio de 
fotocopiado  

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

689 000 CP SERVICIOS Noviembre 
Recursos 
Propios 

143 
Contratación de servicio de alquiler de 
computadoras 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
867 000 CP SERVICIOS Noviembre 

Recursos 
Propios 

144 

Contratación de servicio de vigilancia 
y protección para los locales del 
BCRP en Lima y Sucursales por un 
año 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

8 939 000 CP SERVICIOS Noviembre 
Recursos 
Propios 

145 
Contratación de servicio de 
mantenimiento de equipos de CCTV 
en los locales del BCRP en Lima 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

220 000 AS SERVICIOS Noviembre 
Recursos 
Propios 

146 
Contratación de servicio de 
información de Emerging Portfolio 
Fund Research 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
181 145 AS SERVICIOS Noviembre 

Recursos 
Propios 

147 
Adquisición de terreno para la Casa 
Nacional de Moneda 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

24 000 000 LP BIENES Noviembre 
Recursos 
Propios 

148 

Contratación de servicio de 
mantenimiento preventivo y correctivo 
por un año de diez ascensores y 
montacargas en el Oficina Principal y 
Museo Central del BCRP 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

132 200 AS SERVICIOS Noviembre 
Recursos 
Propios 

149 
Suscripción a base de datos Science 
Direct & Subject Collection 

Gerencia de 
Comunicaciones 

187 060 AS SERVICIOS Noviembre 
Recursos 
Propios 

150 
Contratación de servicio de ICE Data 
Indices 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
247 390 AS SERVICIOS Diciembre 

Recursos 
Propios 

151 
Suscripción electrónica Orbis Bank 
Focus 

Gerencia de 
Operaciones 

Internacionales 
242 787 AS SERVICIOS Diciembre 

Recursos 
Propios 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000001 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

13 / 14 

 

 
PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2022 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

152 
Contratación de servicio de 
mantenimiento y soporte técnico de 
las licencias del software Matlab 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
560 837 CP SERVICIOS Diciembre 

Recursos 
Propios 

153 
Contratación de servicio de telefonía 
móvil satelital 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
89 320 AS SERVICIOS Diciembre 

Recursos 
Propios 

154 

Contratación por tres años de servicio 
de mantenimiento y soporte de 
licencias Microsoft Enterprise 
Agreement 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
2 785 400 CP SERVICIOS Diciembre 

Recursos 
Propios 

155 

Adquisición instalación y puesta en 
funcionamiento de equipos para 
remodelación del sistema de 
iluminación de la Oficina Principal 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

550 000 LP BIENES Diciembre 
Recursos 
Propios 

156 
Contratación de servicio de mensajes 
financieros del sistema de 
comunicaciones Swift 

Secretaria 
General 

561 974 CP SERVICIOS Diciembre 
Recursos 
Propios 

157 
Contratación por dos años de servicio 
de limpieza de los locales del Banco 
en Lima 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

4 000 000 CP SERVICIOS Diciembre 
Recursos 
Propios 

 

 
 
 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000001 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

14 / 14 

 

FIRMADO POR: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISADO POR: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-01-05T18:44:53-0500
	OLIVERA VEGA Javier Ernesto FAU 20122476309 soft


	



